Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  O  NÚMERO  DE  CASOS  DE
DENGUE NO MUNICÍPIO DE IBITINGA.

Destinatário: DD. GESTORA DO SAMS – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE –
Senhora Queila Teruel Pavani.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1.  Qual  o  número  oficial  de  casos  confirmados  da  dengue  e  outras  doenças
transmitidas pelo mesmo mosquito em nosso Município, no ano de 2022 e no ano de
2023 até a data do recebimento deste documento em mãos?

2. A Administração Municipal estima que esse número oficial possa ser ainda maior?
Em caso positivo qual a estimativa.

3. O que será feito daqui pra frente para se evitar novas epidemias?

4. De que forma o Poder Legislativo pode colaborar com o Executivo para acabar com
esse grave problema que tanto tem afligido nossa população?

JUSTIFICATIVA: Sabemos que é muito grande o sofrimento da população com os sintomas
dessa doença que não escolhe suas vítimas e gera muito desconforto sobretudo nas crianças
e  idosos.  Assim,  diante  de  muitos  casos  que  se  ouve  falar,  acaba  nos  gerando  muita
preocupação e nós vereadores sempre somos procurados para intervir e nos são solicitadas
informações a respeito de como está essa situação em nossa cidade, fato que nos faz intervir
com este requerimento a fim de obter dados concretos e assim transmitir a realidade atual
para os cidadãos, bem como para que estejam cientes e também procurem colaborar mais
com a prevenção dessa proliferação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de fevereiro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 52/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

78
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
3

17
:4

2:
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
7D

6-
12

12
-4

9E
3-

C
64

B.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

78
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
3

17
:4

2:
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
7D

6-
12

12
-4

9E
3-

C
64

B.

Pag. 2/2